
Tabla J8. Tolerancia de diversos comportamientos socialmente no legítimos
Le voy a leer una serie de situaciones y comportamientos. Para algunas personas, estas si-
tuaciones y actos son injustificables y no se pueden tolerar. Otras, en cambio, piensan que se
pueden tolerar en cierta medida. Por favor, dígame si cree que las siguientes situaciones y
actos no se deben tolerar o si se pueden tolerar en alguna medida.

NO SE DEBEN TOLERAR 

Conducir habiendo No declarar todos 

Colarse en el metro, agotado los puntos los ingresos en el 

bus, tren, etc. Escaquearse del carnet impuesto sobre la 

sin pagar del trabajo de conducir renta (IRPF)

% (n) % (n) % (n) % (n)

Total 71,7 (1.718) 85,9 (2.131) 90,3 (2.241) 77,8 (1.929)

Sexo

Hombre 69,7 (851) 84,3 (1.029) 89,3 (1.090) 75,1 (917)

Mujer 73,7 (929) 87,5 (1.102) 91,3 (1.151) 80,3 (1.012)

Edad

De 18 a 24 años 57,0 (127) 78,9 (176) 85,2 (190) 67,3 (150)

De 25 a 34 64,1 (296) 81,6 (377) 88,1 (407) 70,1 (324)

De 35 a 44 69,1 (349) 84,8 (428) 90,5 (457) 77,0 (389)

De 45 a 54 71,6 (317) 87,1 (386) 91,0 (403) 79,0 (350)

De 55 a 64 76,6 (255) 88,3 (294) 91,0 (303) 81,1 (270)

65 años o más 84,7 (436) 91,3 (470) 93,4 (481) 86,6 (446)

Estado civil

Casado/a 76,1 (1.047) 88,3 (1.215) 91,2 (1.255) 80,2 (1.103)

Soltero/a 62,3 (488) 81,2 (636) 88,3 (691) 72,3 (566)

Viudo/a 84,6 (137) 92,0 (149) 93,8 (152) 85,8 (139)

Separado/a 73,1 (38) 84,6 (44) 90,4 (47) 73,1 (38)

Divorciado/a 66,0 (66) 81,0 (81) 88,0 (88) 77,0 (77)

Educación

Primaria o menos 82,2 (512) 89,6 (558) 91,5 (570) 82,8 (516)

Secundaria inicial 69,9 (431) 86,5 (534) 90,6 (559) 72,3 (446)

FP de grado medio 74,2 (121) 85,9 (140) 90,2 (147) 76,1 (124)

Secundaria superior 64,7 (229) 82,5 (292) 89,8 (318) 76,0 (269)

FP de grado superior 65,5 (156) 79,8 (190) 86,1 (205) 71,0 (169)

Universidad 67,9 (328) 85,7 (414) 90,9 (439) 83,2 (402)

Situación laboral

Ocupados/as 68,8 (686) 84,7 (844) 89,5 (892) 74,6 (744)

Parados/as 66,3 (430) 83,1 (539) 88,8 (576) 75,0 (487)

Jubilados/as o 
pensionistas 84,0 (441) 90,9 (477) 93,0 (488) 85,3 (448)

Estudiantes 56,4 (66) 79,5 (93) 88,9 (104) 70,1 (82)

Trabajo doméstico 
no remunerado 82,0 (155) 93,1 (176) 93,7 (177) 86,8 (164)

Clase social

Clase alta/media-alta 66,9 (275) 86,1 (354) 90,3 (371) 83,0 (341)

Nuevas clases medias 71,6 (420) 85,7 (503) 91,3 (536) 78,2 (459)

Viejas clases medias 78,4 (268) 88,9 (304) 91,2 (312) 71,3 (244)

Obreros/as 
cualificados/as 71,9 (574) 83,8 (669) 89,2 (712) 77,6 (619)

Obreros/as 
no cualificados/as 72,1 (214) 88,9 (264) 91,6 (272) 78,8 (234)

Fuente: CIS, Barómetro de junio 2013, estudio 2.990.

Nota: La tabla incluye la respuesta “No se deben tolerar”. Además, la pregunta original contiene la categoría de respuesta “Se pueden
tolerar en alguna medida”, “No sabe” y “No contesta”.


